
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 167

DETERMINAZIONE N. 83  DEL 06-04-17

===================================================================
OGGETTO:Iscrizione e rendicontazione sulla piattaforma Cohesion della spesa per la

preparazione dei pasti ai Vigili del Fuoco in stazione fissa nella sede del
COC attivato a seguito del sisma del 24 Agosto 2016.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 83 del 06-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE

-VISTO l'art. 1, commi 1 e  2 del D.L. 17 ottobre 2016 nr. 189 (ora legge 15 dic.
2016 nr. 22) che prevede:
 "1. Le disposizioni del presente decreto sono volte a disciplinare gli interventi per la
riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici
del 24 agosto 2016, ricompresi nei Comuni indicati nell'allegato 1 (nota: l'allegato
non comprende il comune di Castel di Lama);
2. Le misure di cui al presente decreto possono applicarsi, altresi', in riferimento a
immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle Regioni interessate,
diversi da quelli indicati nell'allegato 1, su richiesta degli interessati che dimostrino il
nesso di causalita' diretto tra i danni ivi verificatisi e gli eventi sismici del 24 agosto
2016, comprovato da apposita perizia giurata."

-VISTA la ORDINANZA 15 novembre 2016 nr. 3 del Commissario del Governo
per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, a titolo
"Individuazione dei Comuni ai quali e' estesa l'applicazione delle misure di cui al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a seguito degli ulteriori eventi sismici del 26 e del
30 ottobre 2016". (Nota: l'elenco comprende anche il Comune di Castel di Lama);

-VISTA la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale nr. 575 di
R.G. dell'8/11/2016 con cui si è stabilito:
--di AFFIDARE:
 --alla ditta ENONE? di Castel di Lama, via Salaria nrr. 152/154,  la
preparazione dei pasti ai Vigili del Fuoco in stazione fissa nella sede del COC
attivato a seguito del sisma del 24 agosto 2016 e seguenti al fine di assicurare la
realizzazione degli interventi di soccorso e prima assistenza alla popolazione:
importo presunto € 1.700,00 - CIG Z371CE6030 -;
--alla ditta TRATTORIA DELL'OLMO di Giovannini Anna Maria di Castel di
Lama la preparazione dei pasti ai Vigili del Fuoco in stazione fissa nella sede
del COC  attivato a seguito del sisma del 24 agosto 2016 e seguenti al fine di
assicurare la realizzazione degli interventi di soccorso e prima assistenza alla
popolazione: importo presunto € 700,00 -CIG ZA41CE6122-;
--di IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.400,00 sul capitolo da istituire
sul bilancio di esercizio di questo Ente per il pagamento degli interventi urgenti
di riparazione e messa in sicurezza degli immobili comunali, delle strade e
spazi pubblici e garantito in entrata con i rimborsi delle spese ritenute
assentibili in quanto relative agli interventi finalizzati alle attività di cui all'art.1,
co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C. nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016. - vedi anche la circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri prot.UC/TERAG16/0044398 del
3/09/2016  e  l'allegato 2 alla nota prot.n. DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016
;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 83 del 06-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTA la Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile nr. 388
del 26/8/2016,  Art.1, comma 2 che prevede:
“I soggetti di cui al comma 1 (*) assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e
ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose.”
(*): l'art. 1,  co. 1 della Ordinanza prevede:"....in qualità di soggetti attuatori, dei
Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei Sindaci dei Comuni interessati dall'evento
sismico... ";

-VISTA la nota esplicativa del Dipartimento Protezione Civile Prot. Nr.
UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016 “ Tipologia di spese ammissibili (prime
indicazioni operative ed attuative della Ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile nr. 388/2016)” che - alla pagina 2 - elenca le “tipologie di
spesa”  che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè
riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque
finalizzate alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), b) e c) della
Ordinanza nr. 388 del 26/8/2016 sopra citata, e precisamente:

1)soccorso e prima assistenza alla popolazione
2)allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;
3)gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4)trasporti pubblici e privati;
5)sistemazioni alloggiative alternative;
6)noleggio o movimentazione materiali e mezzi;
7)misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia
in amministrazione diretta;
8)contributi autonoma sistemazione;
9)gestione rifiuti in conformità alla disciplina specificamente richiesta.
Di seguito viene inoltre precisato:  “Nell’ambito della voce 7 sono ricompresi
anche eventuali interventi strettamente necessari finalizzati all’immediato 
ripristino della funzionalità degli edifici ad uso scolastico, ospedaliero e dei
cimiteri”.

-PRESO ATTO:

-della avvenuta istituzione sul bilancio di questo Ente, in fase di formazione,
del capitolo nr. 400 su cui iscrivere le spese sostenute per servizi e forniture
connesse al post sisma 2016, garantito in entrata con i fondi messi a
disposizione per gli interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'evento sismico del 24 agosto e successivi;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 83 del 06-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-della  connessione  di causalita' diretta tra i danni  verificatisi - e sopra
identificati -  gli eventi sismici del 24 agosto 2016, ragione per cui questo
Comune ha titolo a chiedere l'erogazione delle somme necessarie per il
pagamento delle spese sostenute per la loro riparazione;

-Vista la rendicontazione delle spese sostenute per la fornitura  dei pasti da
parte delle ditte in questione, che ammonta complessivamente ad euro 1.960,00,
così specificate:

--ditta ENONE' dei f.lli Caprioti Diego & Valerio, con sede in via Salaria nr.
152/154 di CAstel di Lama: fattura nr. 1-EL del 25/1/2017 di € 1.327,27 oltre iva
10% -totale € 1.460; fattura nr.2-2017 -FE dell'8/11/2016 di € 60,00;

-ditta TRATTORIA DELL'OLMO  di Giovannini  Anna Maria: fattura nr. 1-2017
-FE del 7/4/2017 di  440,00;

-Visto il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali,

D E T E R M I N A

-di IMPEGNARE la somma  di € 1.960,00 sul capitolo  nr. 400 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente  -in fase di predisposizione -  per  la
fornitura dei pasti al personale della protezione civile e ai Vigili del Fuoco,
affidata con propria determinazione nr. 575 di R.G. dell 8 nov. 2016;

-di RENDICONTARE la spesa in questione mediante il sistema Cohesion tra
quelle ritenute assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferita ad uno stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque finalizzata alle
attività di cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C nr. 388/2016
del 26 agosto 2016, classificabile come “1)soccorso e prima assistenza alla 
popolazione,(con riferimento alla classificazione delle spese ammissibili indicate
nella nota prot. nr.UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016   del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile;

-di LIQUIDARE la spesa  con separato atto di questo ufficio, previa emissione
di regolare fattura.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 83 del 06-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  11-05-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 15-05-2017  al 30-05-2017.
Lì  15-05-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 83 del 06-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


